Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 2 ноября 2020 г.

Судья Магасского районного суда Республики Ингушетия Котиев Р.А., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Богатырева А.Ж., ФИО1, ФИО2, подсудимых ФИО3 и А. И.Х., защитников – адвоката Ахильгова Х.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Дзейтовой Р.Р., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретарях судебного заседания Долгиеве А.А., Накостоеве Р.Р., помощнике судьи Китиевой М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца з/с им. Кирова, 

<

адрес> Ставропольского, имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего троих малолетних детей, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, б/н, ранее судимого: по приговору Малгобекского городского суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к двум годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; по приговору Назрановского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ по пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 и пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ,

Акиева И. Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, имеющего высшее образование, холостого, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, ранее судимого по приговору Магасского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 и А. И.Х. совершили незаконные сбыт, хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и А. И.Х. вступили в преступный сговор, направленный на незаконные сбыт, хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов. При этом, осуществлять незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов А. И.Х. и ФИО3 решили используя схему их реализации посредством «закладок» и сообщения их координат покупателям, исключая контакт «закладчика» ФИО3 с покупателями. В целях осуществления совместно задуманного ФИО3 в соответствии с отведённой ему ролью должен был подыскивать покупателей, осуществлять их проверку, обговаривать с ними условия сделки по незаконной реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, получать от покупателей в связи с осуществлением незаконного сбыта незаконное материальное вознаграждение, а А. И.Х. должен был обеспечивать совместную конспирацию их преступных действий и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов в целях последующего сбыта.

Выполняя отведённую ему роль в осуществлении преступного замысла, ФИО3, используя сотовую связь посредством принадлежащего ему абонентского номера 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту договорился с ФИО4-ФИО5, действующим на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками центра по противодействию экстремизму МВД по 

<

адрес>, о незаконном сбыте ему огнестрельного оружия и боеприпасов путём продажи.

Реализуя задуманное, ФИО3, выполняя отведённую ему роль, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты, встретившись с ФИО4 на прилегающей территории автозаправочной станции, без названия, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>«А», получил от последнего денежные средства в размере 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей в качестве оплаты за огнестрельное оружие и боеприпасы.

Затем ФИО3, заведомо зная о том, что у А. И.Х. хранилось, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пригодное для стрельбы огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371» с заводским номером № под штатный пистолетный патрон калибра 9 мм с магазином, снаряжённым боеприпасами - пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18мм), отечественного производства, предназначенными для производства выстрелов из пистолетов системы ФИО6 модели «ПМ», «АПС» и другого калибра 9 мм, в количестве 8 единиц, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 31 минуту, с целью достижения преступной цели, в телефонном режиме со своего абонентского номера сотовой связи 

<

***> созвонился по принадлежащему А. И.Х. абонентскому номеру 

<

***> и сообщил последнему о том, что нашёл покупателя, которому они могут незаконно сбыть огнестрельное оружие и боеприпасы.

Согласно сложившейся договоренности А. И.Х. должен был передать ФИО3 незаконно хранящееся у него вышеуказанное огнестрельное оружие с магазином, снаряжённым боеприпасами, а последний в свою очередь должен был осуществить его непосредственную передачу бесконтактным путём, то есть совершить их незаконный сбыт.

Продолжая реализовывать совместные с А. И.Х. противоправные действия, в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 получил от А. И.Х. указанный пистолет с маркировочным обозначением № с магазином, снаряжённым патронами калибра 9 мм (9х18мм), в количестве 8 единиц, которые ФИО3 незаконно носил при себе с момента получения от А. И.Х. до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После этого ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А. И.Х., реализуя совместно задуманное, в период времени с 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, соблюдая конспирацию, исключающую прямой аудиовизуальный контакт с покупателем, в нарушение вышеуказанных Федерального закона «Об оружии» и Постановления Правительства Российской Федерации «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» произвёл «закладку» вышеуказанного пистолета с маркировочным обозначением № с магазином, снаряжённым патронами калибра 9 мм (9х18мм), в количестве 8 единиц, положив их за бордюр, находящийся в 15 см от забора ГКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, и на расстоянии 70 метров от Федеральной автодороги «Кавказ» М-29, после чего согласно преступной схеме незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО3 созвонился с ФИО13М-С. по используемому ФИО3 абонентскому номеру 

<

***>, сообщив ему о месте нахождения «закладки» вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 13 минут в месте нахождения произведенной ФИО3 «закладки» ФИО4 были обнаружены находившиеся в ней в результате совершения незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов пистолет с маркировочным обозначением № с магазином, снаряжённым патронами калибра 9 мм (9х18мм) в количестве 8 единиц.

Они же, ФИО3 и А. И.Х., действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая свои преступные действия, в апреле 2018 года, находясь на территории Республики Ингушетия, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью извлечения для себя и А. И.Х. материальной выгоды, совершили незаконные сбыт, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, оборот которых запрещен Федеральным законом «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, выполняя отведённую ему роль в осуществлении преступного замысла, используя сотовую связь посредством принадлежащего ему абонентского номера 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут договорился с ФИО13М-С., действующим на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками центра по противодействию экстремизму МВД по 

<

адрес>, о незаконном сбыте ему огнестрельного оружия и боеприпасов, путём продажи.

Реализуя задуманное, ФИО3, выполняя отведённую ему роль, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту, встретившись с ФИО4 на территории Ингушской республиканской клинической больницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего денежные средства в размере 40000 (сорок тысяч) рублей в качестве оплаты за огнестрельное оружие и боеприпасы.

Затем ФИО3, заведомо зная о том, что у А. И.Х. хранилось, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пригодное для стрельбы огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371» с заводским номером № под штатный пистолетный патрон калибра 9 мм с магазином, снаряженным боеприпасами - пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18мм), отечественного производства, предназначенными для производства выстрелов из пистолетов системы ФИО6 модели «ПМ», «АПС» и другого калибра 9 мм, в количестве 8 единиц, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 30 минут, с целью достижения преступной цели, в телефонном режиме со своего абонентского номера сотовой связи 

<

***> созвонился по принадлежащему А. И.Х. абонентскому номеру 

<

***> и сообщил последнему о том, что нашел покупателя, которому они могут незаконно сбыть огнестрельное оружие и боеприпасы.

Согласно сложившейся договоренности А. И.Х. должен был передать ФИО3 незаконно хранящееся у него вышеуказанное огнестрельное оружие с магазином, снаряженным боеприпасами, а последний в свою очередь должен был осуществить его непосредственную передачу бесконтактным путем, то есть совершить их незаконный сбыт.

Продолжая реализовывать совместные с А. И.Х. противоправные действия, в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 получил от А. И.Х. указанный пистолет с маркировочным обозначением № с магазином, снаряженным патронами калибра 9 мм (9х18мм), в количестве 8 единиц, которые ФИО3 незаконно носил при себе с момента получения от А. И.Х. до 20 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После этого ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А. И.Х., реализуя совместно задуманное, в этот же день, в период времени с 20 часов 34 минут до 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, соблюдая конспирацию, исключающую прямой аудиовизуальный контакт с покупателем, в нарушение вышеуказанных Федерального закона «Об оружии» и Постановления Правительства Российской Федерации «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» произвёл «закладку» вышеуказанного пистолета с маркировочным обозначением № с магазином, снаряжённым патронами калибра 9 мм (9х18мм), в количестве 8 единиц, положив их за бордюр, находящийся в 15 см от забора ГКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 70 метров от Федеральной автодороги «Кавказ» М-29, после чего согласно преступной схеме незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО3 созвонился с ФИО13М-С. по используемому ФИО3 абонентскому номеру 

<

***>, сообщив ему о месте нахождения «закладки» вышеуказанного оружия и боеприпасов. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часа 44 минуты в месте нахождения произведенной «закладки» ФИО13М-С. были обнаружены находившиеся в ней в результате совершения незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов пистолет с маркировочным обозначением № с магазином, снаряженным патронами калибра 9 мм (9х18мм) в количестве 8 единиц.

Полученными в результате незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов денежными средствами ФИО3 и А. И.Х. распорядись по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах.

В судебном заседании подсудимый А. И.Х. вину не признал, от дачи показаний отказался.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично, от дачи показаний отказался. 

Из показаний подозреваемого ФИО3, которые оглашены в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что весной 2015 года, точную дату он не помнит, он был осужден Назрановским районным судом по ч. 2 ст. 158 УК РФ, на 2 года лишения свободы. Далее он был направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строго режима №, расположенную в 

<

адрес>. В февраля 2017 года он освободился и вернулся домой. Примерно в начале февраля 2018 года он случайно познакомился с парнем по имени А., жителем 

<

адрес> Республики Ингушетия. Так, в указанное время на интернет сайте «Беркат.ру» он наткнулся на объявление, которое скинул А. о продаже автомобиля марки «ВАЗ-21112». В связи с указанным обстоятельством он позвонил А. на абонентский №(928)698-87-87, указанному им в объявлении, и договорился о встрече. На следующий день, созвонившись, они встретились у него дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а/о Насыр-Кортский, 

<

адрес>, номер дома не помнит. А. находился дома один, и они с ним начали разговаривать про обмен автомобилей. Он хотел обменять свой автомобиль марки «ВАЗ-2109» на его автомобиль марки «ВАЗ-2112». Разговор они вели с ним о характеристиках автомобилей. Обсудив технические и иные характеристики автомобилей, они обменялись машинами, без каких-либо доплат. Примерно через две недели, ему вновь позвонил А. и сказал, что им нужно встретиться, на что он согласился. Они условились встретиться у него дома в этот же день, после обеда. Далее, после обеда он подъехал к дому А., где он вышел на улицу. На этот раз в свой дом А. его не пригласил, и они с ним начали разговаривать на улице. В ходе разговора А. спросил его, знает ли он, у кого можно купить пистолет «ФИО6», при этом конкретные характеристики и требования к оружию он не высказывал, на что он ему ответил, что так сразу дать ему ответ он не может, так как ему нужно некоторое время, чтобы поспрашивать у своих знакомых, и после он ему позвонит и даст ответ. После этого А. передал ему 3000 рублей и сказал, что у него нет денег, чтобы заплатить ему авансом, и попросил пока взять 3000 рублей и сказал, что остальные деньги заплатит, когда будет пистолет. Он также сказал ему, что эти деньги не нужно считать как оплату за пистолет и что когда он найдёт пистолет, то он купит его за полную стоимость. После данного разговора, он, попрощавшись с А., поехал домой и из дома позвонил ранее ему знакомому парню по имени Акиев И., на его абонентский №(960)435-35-45. Акиева И. он знает уже три года. Познакомился он с ним в исправительной колонии №, расположенной в 

<

адрес>, во время отбывания наказания, за совершённое им преступление. И. он позвонил, так как знает, что он предприимчивый парень, занимается продажей машин и может многое найти. В ходе разговора с И. он спросил, есть ли у него пистолет «ФИО6», сказав, что один его знакомый парень хочет его купить. И. сказал, что сейчас узнает и сразу ему перезвонит. И. перезвонил ему через два часа и сказал, что есть ствол (пистолет ФИО6), переделанный, один магазин и патроны к нему на один магазин. И. также сказал, что все это будет стоить 31000 рублей. После этого он перезвонил А. и сказал, что есть пистолет с магазином и патронами за 31000 рублей, на что А. сказал ему, что он готов его купить за указанную сумму, и они договорились о встрече вечером. Встретились они в с.

<

адрес> муниципального района Республики Ингушетия, у заправки. Около указанной заправки А. передал ему деньги в размере 31000 рублей, после чего он их пересчитал и положил к себе в карман. После этого он поехал на встречу к И. в 

<

адрес>. Встретились они с И. на 

<

адрес>, где он передал ему свёрток, который был убран в полиэтиленовой пакет чёрного цвета, и при этом он сказал ему, что в нем находится пистолет, патроны и магазин. Далее, он забрал указанный свёрток, и передал И. 31000 рублей, а те три тысяча рублей, которые ранее ему передал А., он оставил себе, и поехал в а/о Насыр-Кортский. Далее, около школы №, в конце забора, за блоком он спрятал пакет, в котором находился пистолет, патроны и магазин, после чего он позвонил А. и сказал ему место, куда он спрятал пистолет. Далее, поздно вечером того же дня ему позвонил А. и сказал, что он все забрал и его устроило содержимое. Утром следующего дня ему опять позвонил А. и сказал, что пистолет его устраивает и можно ли купить ещё. Он ответил, что не знает, и что ему нужно позвонить и спросить у знакомых, есть ли ещё пистолет. После этого А. попросил его, чтобы как только он узнает, сразу перезвонить ему. После этого разговора с А. он сразу позвонил И. и сказал, что нужен ещё один пистолет. И. сказал, что узнает, есть ли ещё и перезвонит. И. перезвонил, где-то через два дня и сказал, что есть такой же ствол, переделанный пистолет «ФИО6» под боевой, только лучше с магазином и патронами, но стоить он будет 40 тысяч рублей. Он сразу перезвонил А. и сказал, что есть такой же пистолет за 40 тысяч рублей. А. согласился его купить, и они договорились встретиться у центральной больницы в 

<

адрес>. Через три часа А. подъехал к центральной больнице в 

<

адрес> и передал ему деньги в сумме 40000 рублей, он их пересчитал и убрал в карман. После этого он сказал А., что перезвонит ему и скажет, куда спрячет пистолет. Пробыв в больнице до вечера, там он находился у двоюродной сестры, которая лежала в реанимации по болезни, он поехал в 

<

адрес> на встречу с И.. Встретились они с И. рядом со школой №, где через окно своего автомобиля ВАЗ 2115, он передал ему пистолет, магазин и патроны, которые были завернуты в кусок простыни, а он передал ему деньги в сумме 35 тысяч рублей, при этом пять тысяч рублей он оставил себе по договоренности с И., и он уехал. Пистолет, магазин и патроны он сразу спрятал в прежнем месте, в конце забора, под бетонным блоком, рядом со школой №, после чего поехал домой. Пока он ехал, он позвонил А. и сказал, что пистолет спрятан в прежнем месте около школы № 

<

адрес>-ркорт. Где И. А. брал оружие, а именно переделанные пистолеты и патроны к нему, он не знает. О том, что А. он продавал боевое оружие он знал, просто таким образом, как посредник, хотел подзаработать денег, так как в настоящее время нигде не работает, у него тяжелое материальное положение, а семью надо кормить. В содеянном раскаивается. Вину свою признает в полном объёме. (т. 2 л.д. 44-52)

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их частично, признав вину в части продажи оружия. В части сделки с А. И.Х. вину не признал, показал, что сбытое им оружие нашёл возле речки 13-ДД.ММ.ГГГГ. Показания против А. И.Х. даны им, так как следователь обещал отпустить его под домашний арест. С А. И.Х. встречался, поскольку должен был возвратить деньги последнему.

Виновность подсудимых в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом оружия и боеприпасов подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель А. Б.Х. показал, что является братом подсудимого А. И.Х. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов утра люди в масках разбудили его. Они искали ФИО7, сказали, что у него прописка в 

<

адрес>. Его с братом сотрудники вывели в коридор. Они не знали на лицо, кто из них Беслан, а кто И.. Один из сотрудников сфотографировал их и кому-то отправил фотографию. Спустя минут 10-15 этот же сотрудник подошёл к ним и показал пальцем на брата. Спустя ещё 15 минут начались нецензурные разговоры и их с братом вывели на улицу и посадили в автомобиль «Газель». Где-то в 11 часов 40 минут брата забрали. Примерно в 6 часов 30 минут они узнали, куда его забрали. Сотрудники обыскивали дом с собаками, искали оружие, но ничего не нашли. Искали везде, в сарае, на крыше. Он не присутствовал при проведении обыска, так как они с братом сидели в машине. Были изъяты денежные средства, принадлежащие его матери, в сумме 9-11 тысяч рублей - одна купюра номиналом 5 000 рублей, остальные по 1 000 рублей, телефоны его и А. И.Х., нерабочие старые телефоны в количестве 3-4 штук, флэш-карты, а также забрали автомобиль, который вернули спустя 6 месяцев. Ничего запрещённого изъято не было. Акт об изъятии он не видел. Когда он зашёл во двор, дядя уже расписывался в протоколе. Спустя 9 месяцев он узнал от следователя ФИО8, что одна купюра была меченной. Когда он сказал следователю, что надо было при изъятии протокол составить, что была изъята меченная купюра, тот ушел от ответа. 

Свидетель ФИО9 показал суду, что в 2018 году где-то весной в апреле месяце ФИО10 попросил его поехать в Магас в МВД. Он работает в охране в УФК по 

<

адрес>, хотел на работу устроиться и поехал встретиться с одним человеком. Они стояли на улице и к ним подошли сотрудники, которые спросили их, могут ли они быть понятыми, на что они дали согласие, после чего их повезли в ГОВД. Когда приехали, они поднялись на третий этаж. Там находились сотрудники 3-4 человека. Потом сказали спуститься во двор, там стояла машина, марка которой ему неизвестна. Они сказали, что будут досматривать эту машину. Он там ничего такого не видел, сотрудники составили протокол, где они расписались. Во второй раз такая же процедура была, только машина была иномарка и черного цвета. Ничего запрещённого в оба раза он не видел.

Допрошенный в судебном заседании ФИО10 показал, что в 2018 году он по работе поехал в МВД, где его и ФИО9 пригласили участвовать при проведении досмотра в качестве понятых. По какому делу, в отношении кого оно, ему не сообщали. Сказали, что если у человека будут изъятые какие-либо запрещённые предметы, он должен смотреть и подписаться в протоколе. Сказали наркотики или оружие могут быть у него. Он не видел, чтобы человеку, которого досматривали, передавали что-то. Что-либо незаконное после досмотра не нашли.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 показал, что где-то в 5 часов 50 минут утра к ним во двор залезли сотрудники. Они не стучались, перелезли через забор и сами открыли дверь. Когда его жена сказала, что во дворе полиция, он вышел. У его двери стояли трое сотрудников. Сотрудники были в масках, кроме одного. Также с ними были понятые. Они спросили, где ФИО7, на что он ответил, что такой по данному адресу не проживает. Сотрудник, который стоял сзади сказал, что им нужен И., который продаёт машины. Он хотел позвать его, но они забежали в дом, и когда он зашел, они уже вели беседу. Старший из них кричал на И., что именно кричал, не помнит, но они говорили ему признаться. Везде в доме, сарае и гараже провели обыск. Они изъяли деньги матери И., телефоны и флэшки, также забрали машину ВАЗ 21199 тёмно-зелёного цвета. Осмотрели компьютер, который стоит дома. Когда они брали деньги матери, он спросил, зачем они забирают их, на что ему ответили, что это в порядке вещей. Потом он сказал, что деньги надо проверить, так как это была её пенсия они искали меченные деньги, а их там не было. Ничего незаконного изъято не было. Когда они уходили, он расписался в протоколе.

В судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что с 2013 года и по настоящее время проходит службу в органах внутренних дел, состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам Центра по противодействию экстремизма МВД по 

<

адрес>. В начале апреля 2018 года, более точную дату в настоящее время не помнит, он по своему личному вопросу встретился со своим знакомым ФИО4-ФИО5 в 

<

адрес> Республики Ингушетия. В ходе разговора ФИО4, рассказал ему, что в начале феврале 2018 года он познакомился с жителем с.

<

адрес> Республики Ингушетия ФИО3 через интернет сайт «Беркат.ру», где он размещал объявление о продаже автомобиля марки «ВАЗ-21112» и что с указанного времени он поддерживает приятельские отношения с ФИО3 Также ФИО13 сказал, что в ходе последней его встречи с ФИО3 последний предложил ему приобрести у него пистолет системы ФИО6, переделанный под стрельбу боевыми патронами за 31 000 (тридцать одну тысячу) рублей. Он, в свою очередь, предложил ФИО4, в случае необходимости принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», на что он добровольно согласился. Попрощавшись с ФИО4 он приехал к себе на работу, где незамедлительно доложил о факте, ставшем ему известным, своему руководству, а также о том, что возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», на что руководством было дано разрешение на его проведение. После чего для проведения данного мероприятия и пресечения незаконного сбыта огнестрельного оружия на территории Республики Ингушетия он попросил ФИО4 встретиться или связаться с ФИО3, которому необходимо было выразить желание на приобретение огнестрельного оружия, на что ФИО4 согласился. На следующий день он пригласил ФИО4 в ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, где последним было написано заявление о добровольном участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Далее ФИО4 под его контролем позвонил со своего телефона 

<

***> ФИО3 на № и в ходе телефонного разговора ФИО4 договорился с последним, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он готов приобрести пистолет системы ФИО6, переделанный под стрельбу боевыми патронами за 31000 (тридцать одну тысяча) рублей. При анализировании результатов проводимых оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что после телефонного разговора с ФИО4, ФИО3 обсуждал канал доставки вышеуказанного пистолета посредством телефонной связи с Акиевым И. Х., а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 со своего абонентского номера № совершал телефонные звонки на абонентский №, используемый А. И.Х. и обговаривал все детали продажи оружия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов ФИО4 приехал к нему на работу в ЦПЭ МВД по 

<

адрес> для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», он в присутствии ФИО10 и ФИО9, участвующих в качестве не заинтересованных в исходе мероприятия лиц, произвёл личный досмотр старшего оперуполномоченного ЦПЭ МВД по 

<

адрес> ФИО14, также участвующего при проведении вышеуказанного мероприятия, в ходе проведения которого денежных средств и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было. Каких-либо замечаний по поводу проводимого досмотра от участвующих в нём лиц не поступило. По окончанию досмотра он составил акт, с которым ознакомился ФИО14 и другие участвующие лица и собственноручно в нём расписались. После чего он предложил ФИО14, ФИО10 и ФИО9, участвующим в качестве не заинтересованных в исходе мероприятий лиц, пройти во двор административного здания ЦПЭ МВД по РИ для участия в досмотре транспортного средства марки ВАЗ «Лада Калина», серебристого цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС. В ходе досмотра данного автомобиля денежных средств, а также предметов, запрещённых в гражданском обороте на территории Российской Федерации не обнаружено и не изъято. В ходе досмотра был составлен протокол, с которым ознакомился ФИО14 и другие участвующие лица, после чего он был подписан всеми участниками досмотра транспортного средства. Затем в кабинете № в присутствии двух не заинтересованных в исходе проводимого мероприятия лиц – ФИО15 и ФИО16 им был произведён личный досмотр ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО4, никаких предметов, денежных средств, документов и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации при нём обнаружено не было. Досмотр ФИО4 им фиксировался соответствующим актом, с которым ознакомились все участвующие лица, собственноручно расписавшиеся в нём. Далее в присутствии ФИО15 и ФИО16, в связи с проведением оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» с целью документирования преступных действий лиц, связанных с незаконным оборотом оружия, им ФИО4 были выданы денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, а именно 6 (шесть) купюр Банка России достоинством 5000 (пять тысяча) рублей и 1 (одна) купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, выделенные из ассигнований МВД России для проведения указанного мероприятия. Кроме того, для закрепления доказательственной базы им ФИО4 была выдана спортивная куртка, оборудованная специальной аудио- видеозаписывающей аппаратурой для документирования и фиксации хода указанного оперативно-розыскного мероприятия. Он разъяснил ФИО4 порядок использования технических средств, которыми оборудована данная куртка. Данное обстоятельство по выдаче вышеуказанной суммы денежных средств, серии и номер, а также спортивной куртки темного цвета им отражено в акте осмотра и выдачи денежных и технических средств. Примерно в 17 часов ФИО4 под их контролем позвонил ФИО3 и договорился с ним о встрече на 

<

адрес> м/о Насыр-Кортский 

<

адрес> Республики Ингушетия, где в ходе разговора ФИО4 также сказал ФИО3, что он собрал деньги в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей и хочет забрать машину. В данном случае с целью шифрования и чтобы не вызвать подозрений ФИО4 под словом «машина» подразумевалось оружие. В указанное время ФИО14 вместе с ФИО15, ФИО16 и ФИО4 на вышеуказанном автомобиле выехал по указанному адресу, где по прибытии последний вышел из автомобиля и направился на встречу с ФИО17 В ходе данной встречи, со слов ФИО4, стало известно о том, что ФИО17 предложил проехать к автозаправочной станции без названия, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес> «А», так как данное место слишком людное. Далее они все вместе направились к указанной автозаправочной станции, где по прибытии ФИО4, вышел из автомобиля и стал ожидать ФИО17, который долгое время не появлялся, в связи с чем ФИО4 позвонил ему и сообщил, что он находится на автозаправочной станции. Примерно, в 19 часов ФИО3 подъехал на данную автозаправочную станцию на автомобиле марки «Лада Приора» белого цвета, государственные регистрационные знаки которого ФИО4 не разглядел. Водитель данного автомобиля, высадив ФИО3, сразу же уехал. В ходе данной встречи с ФИО3 ФИО13М-С. была подтверждена ранее достигнутая договорённость на приобретение огнестрельного оружия, а именно пистолета системы ФИО6, переделанного под стрельбу боевыми патронами и переданы денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, которые ранее им были выданы ФИО4 при указанных выше обстоятельствах. Сев обратно в автомобиль, ФИО4 пояснил ФИО14, что получив от него денежные средства, ФИО3 сказал, что ему необходимо забрать пистолет, а также что он позвонит ему через час и сообщит о месте передачи им пистолета и восьми патронов к нему. ФИО17 долгое время не звонил ФИО4, в связи с чем по просьбе ФИО14 он сам позвонил ему на его абонентский № и попросил вернуть деньги, сказав, что происходящая ситуация ему не нравится. ФИО3 сказал, что уже поздно, так как пистолет уже у него и он через некоторое время передаст его. Примерно в двенадцатом часу ночи ФИО17 позвонил ФИО4 и попросил его подъехать к ГКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, №, вдоль федеральной автодороги «Кавказ». В ходе разговора ФИО3 сказал ФИО13М-С., что положил пистолет и патроны за бордюром, находящимся около забора указанной школы со стороны Дворца спорта «Магас» имени Берда ФИО18, и что он следит за тем, чтобы никто не забрал их. Закончив разговор с ФИО3, ФИО13М-С. отключил телефон и, выйдя из автомобиля, направился к забору указанной школы. Примерно через 10 минут ФИО4 вернулся обратно со свертком, в котором находился металлический предмет, внешне схожий с пистолетом системы ФИО6, с магазином, снаряженным патронами в количестве 8 (восьми) штук. После чего они все вместе на служебном автомобиле обратно направились в ЦПЭ МВД по 

<

адрес>. В 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыв в кабинет № ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, он в присутствии тех же двух не заинтересованных в исходе проводимого мероприятия лиц, участвовавших при выдаче денежных средств, - ФИО15 и ФИО16, произвёл личный досмотр ФИО4, перед началом которого им было предложено последнему, в случае наличия при себе, выдать находящиеся при нём запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. ФИО4 сообщил ему, что при себе у него имеется предмет, внешне схожий с пистолетом системы ФИО6, снаряжённый магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, который он забрал в условном месте, обозначенном ФИО17, который он добровольно хочет выдать. В присутствии ФИО15 и ФИО16, ФИО4 добровольно выдал предмет, внешне схожий с пистолетом системы ФИО6, с маркировочными обозначением №, со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивную куртку тёмного цвета, оборудованную аудио - видеозаписывающей аппаратурой. Добровольно выданный ФИО13М-С. пистолет системы ФИО6 с маркировочными обозначением № со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, в присутствии указанных лиц он упаковал в полиэтиленовый пакет, который опечатал листом бумаги с оттиском печати и снабдил пояснительной надписью о его содержимом, на котором расписались все участвующие лица. Данное обстоятельство по выдаче указанного пистолета со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивной куртки темного цвета было отражено в акте личного досмотра. Позже, точно не помнит, когда именно, ФИО13М-С. сообщил ему, что в ходе разговора с ФИО3, последний дал ему понять, что если понадобится еще оружие, то он сможет его достать, в связи с чем они условились с ФИО13М-С., что если ФИО3 свяжется с ним по данному поводу, то он сразу сообщит ему об этом. ДД.ММ.ГГГГ в ходе встречи, ФИО13М-С. рассказал ему о том, что с ним вновь связался ФИО3 и предложил ему приобрести пистолет системы ФИО6, переделанный под стрельбу боевыми патронами. Он снова предложил ФИО13М-С. принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», на что он добровольно согласился. Для проведения указанного мероприятия и пресечения незаконного сбыта огнестрельного оружия на территории Республики Ингушетия, он попросил ФИО4-С. связаться с ФИО3 и договориться о цене на пистолет, на что ФИО13М-С. согласился. В свою очередь, им о данном факте было доложено руководству, а также о том, что вновь возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», на что руководством было дано разрешение на его проведение. После чего для проведения данного мероприятия и пресечения незаконного сбыта огнестрельного оружия на территории Республики Ингушетия, он попросил ФИО4-С. встретиться или связаться с ФИО3, которому необходимо было выразить желание на приобретение огнестрельного оружия, на что ФИО13М-С. согласился. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13М-С. сообщил ему о том, что в ходе телефонных разговоров с ФИО3, он договорился с ним о приобретении вышеуказанного пистолета системы ФИО6. В этот же день перед встречей с ФИО3, примерно в 14 часов он пригласил ФИО4-С. к себе в ЦПЭ МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», он, в присутствии ФИО10 и ФИО9, участвующих в качестве незаинтересованных в исходе мероприятия лиц, произвел личный досмотр оперуполномоченного ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, ФИО19, также участвующего при проведении вышеуказанного оперативного мероприятия, в ходе проведения которого денежных средств и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было. Каких-либо замечаний по поводу проводимого досмотра от участвующих в нем лиц не поступило. По окончанию досмотра он составил акт, с которым ознакомился ФИО19, и другие участвующие лица и расписались. После чего он, предложил оперуполномоченному ЦПЭ МВД по РИ ФИО19, участвующим лицам ФИО10 и ФИО9, пройти во двор административного здания ЦПЭ МВД по РИ, для участия в досмотре транспортного средства, марки ВАЗ «Мерседес Бенц», серебристого цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС. В ходе досмотра данного автомобиля, денежных средств, а также предметов запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации не обнаружено и не изъято. В ходе досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, после чего он был подписан всеми участниками досмотра транспортного средства. Далее он, в своем служебном кабинете в присутствии двух незаинтересованных в исходе проводимого мероприятия лиц – ФИО20 и ФИО21, произвел в отношении ФИО4-С., личный досмотр. В ходе его личного досмотра, денежных средств, а также предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации при нем обнаружено не было. Досмотр ФИО4-С. им фиксировался соответствующим протоколом, с которым ознакомились все участвующие лица, собственноручно расписавшиеся в нем. Далее, в присутствии ФИО20 и ФИО21, в связи с проведением оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» с целью документирования преступных действий лиц, связанных с незаконным оборотом оружия, им ФИО13М-С. были выданы денежные средства в размере 40000 (тридцать одна тысяча) рублей, а именно 8 (восемь) купюр Банка России достоинством 5000 (пять тысяча) рублей, выделенные из ассигнований МВД России для проведения указанного мероприятия. Кроме того, для закрепления доказательственной базы им ФИО13М-С. была выдана спортивная куртка, оборудованная специальной аудио - видеозаписывающей аппаратурой для документирования и фиксации хода указанного ОРМ. Он вновь разъяснил ФИО13М-С. порядок использования технических средств, которыми оборудована данная куртка. Данное обстоятельство по выдаче вышеуказанной суммы денежных средств, (серии и номер), а также спортивной куртки темного цвета им отражено в акте осмотра и выдачи денежных и технических средств. В 14 часов 25 минут ФИО13М-С. под его контролем позвонил ФИО17 и договорился с ним о встрече на территории Ингушской республиканской клинической больницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, №. В указанное время ФИО19 вместе с двумя незаинтересованными с исходе проводимого мероприятия лицами - ФИО20 и ФИО21, а также ФИО13М-С., на автомобиле направились в сторону вышеуказанной больницы. Когда они подъехали к входу ведущему на территорию данной больницы, ФИО13М-С., позвонил ФИО3, и сообщив ему, что он подъехал, вышел из автомобиля и направился во двор данного лечебного учреждения. Спустя 10-15 минут ФИО4, вернулся обратно и сев в автомобиль, сказал ФИО22, что он передал ФИО3 денежные средства в размере 40000 (сорок тысяча) рублей, которые ранее были выданы ему при указанных выше обстоятельствах. Также ФИО13М-С., сказал, что ФИО3 обещал ему через определенное время позвонить и сообщить о месте встречи для передачи пистолета. Далее они все вместе вернулись в здание ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, где стали ожидать сообщения от ФИО3 При анализировании результатов проводимых оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что после телефонного разговора с ФИО13М-С., а также встречи и передачи денежных средств, ФИО3 обсуждал канал доставки вышеуказанного пистолета посредством телефонной связи с А. И.Х., а именно с 19 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 со своего абонентского номера № совершал телефонные звонки на абонентские номера № и №, используемые А. И.Х. и обговаривал с последним все детали продажи оружия ФИО13М-С. Примерно в 20 часов 35 минут ФИО13М-С. позвонил ФИО3 и сообщил о месте, где им сделана закладка с оружием, а именно на том же месте, что и раньше, то есть возле ГКОУ «Средняя общеобразовательная школа №, 

<

адрес>». После чего ФИО19 вместе с ФИО20, ФИО21 и ФИО13М-С. на автомобиле направились к указанной школе, где по прибытии ФИО13М-С. вышел из автомобиля и направился к углу забора школы. Примерно через 10-15 минут ФИО13М-С. вернулся обратно со свертком, в котором находился металлический предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 со снаряженным магазином патронами в количестве 8 штук. После чего они все вместе обратно направились в ЦПЭ МВД по 

<

адрес>. Прибыв в кабинет № ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», он в присутствии тех же двух незаинтересованных в исходе проводимого мероприятия лиц, участвовавших при выдаче денежных средств – ФИО20 и ФИО21, произвел личный досмотр ФИО4-С., перед началом которого им было предложено последнему, в случае наличия при себе, выдать находящиеся при нем запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. ФИО13М-С. сообщил ему, что при себе у него имеется предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6, снаряжённый магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, который он забрал в условном месте, обозначенном ФИО17, который он добровольно хочет выдать. В присутствии ФИО20 и ФИО21, ФИО4 добровольно выдал предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 с маркировочными обозначением № со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивную куртку тёмного цвета, оборудованную аудио - видеозаписывающей аппаратурой. Добровольно выданный ФИО13М-С. пистолет системы ФИО6 с маркировочными обозначением № со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, в присутствии указанных лиц он упаковал в полиэтиленовый пакет, который опечатал листом бумаги с оттиском печати и снабдил пояснительной надписью о его содержимом, на котором расписались все участвующие лица. Данное обстоятельство по выдаче указанного пистолета со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивной куртки темного цвета было отражено в акте личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ А. И.Х. и ФИО3, были задержаны и доставлены в ЦПЭ МВД по РИ, последний в ходе дачи объяснения дал признательные показания в совершении вышеуказанного преступления. Позднее указанные лица вместе с материалом проверки были переданы в СУ МВД по 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО19 в судебном заседании показал, что в апреле 2018 г. он участвовал в качестве водителя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в закупе огнестрельного оружия. Выезжали в район ИРКБ 

<

адрес>, где, со слов покупателя, им были переданы денежные средства в размере 40 000 рублей фигурантам дела. Далее они вернулись в Центр, где ждали до вечера. После 8 вечера выехали за оружием в район школы, расположенной по федеральной трассе в 

<

адрес>, где условный покупатель вышел из машины и на углу школы достал свёрток, по внешним очертаниям напоминавший пистолет. Далее они вернулись в Центр. 

В судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что с 2017 года он работает оперуполномоченным по ОВД центра по противодействию экстремизму МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при проведении ЦПЭ МВД по РИ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», огнестрельного оружия и боеприпасов у ФИО3, в роли закупщика которого выступал ФИО4-ФИО5. Перед проведением «проверочной закупки» оперуполномоченный по особо важным делам ЦПЭ МВД по РИ ФИО12 в кабинете № ЦПЭ МВД по РИ в присутствии двух ранее ему не знакомых мужчин, участвующих в качестве не заинтересованных в исходе мероприятия лиц, в отношении него был произведён личный досмотр, в ходе проведения которого денежных средств и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации при нём обнаружено не было. Каких-либо замечаний по поводу проводимого досмотра от него и других участвующих в нём лиц не поступило. По окончанию досмотра ФИО12 составил акт, с которым он ознакомился, как и другие участвующие лица и все они собственноручно в нем расписались. После чего ему и двум участвующим в качестве не заинтересованных в исходе мероприятий лиц было предложено пройти во двор административного здания ЦПЭ МВД по РИ, для участия в досмотре транспортного средства, марки ВАЗ «Лада Калина», серебристого цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС. В ходе досмотра данного автомобиля, денежных средств, а также предметов, запрещённых в гражданском обороте на территории Российской Федерации не обнаружено и не изъято. В ходе досмотра был составлен протокол, с которым ознакомился он и другие участвующие лица, после чего он был подписан всеми участниками досмотра транспортного средства. Примерно в 17 часов ФИО4 позвонил ФИО3 и договорился с ним о встрече на 

<

адрес> м/о Насыр-Кортский 

<

адрес> Республики Ингушетия, где в ходе разговора ФИО13М-С., также сказал ФИО3, что он собрал деньги в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей и хочет забрать машину. В данном случае с целью шифрования и чтобы не вызвать подозрений ФИО13М-С., под словом «машина» подразумевалось оружие. В указанное время он вместе с ФИО15 и ФИО16 участвующими в качестве незаинтересованных в исходе мероприятия лиц и ФИО13М-С. на вышеуказанном служебном автомобиле выехал по указанному адресу, где по прибытии последний вышел из автомобиля и направился на встречу с ФИО17 В ходе данной встречи со слов ФИО4-.С ему стало известно о том, что ФИО17 предложил проехать к автозаправочной станции, без названия расположенной по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес> «А», так как данное место слишком людное. Далее они все вместе направились к указанной автозаправочной станции, где по прибытии ФИО13М-С. вышел из автомобиля и стал ожидать ФИО17, который долгое время не появлялся, в связи с чем со слов ФИО4-С. он позвонил ему и сообщил, что он находится на автозаправочной станции. Также со слов ФИО4-С., примерно в 19 часов ФИО3 он встретился с последним. В ходе данной встречи с ФИО3, ФИО13М-С. была подтверждена ранее достигнутая договоренность на приобретение огнестрельного оружия, и переданы денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, которые ранее были выданы ФИО13М-С. Сев обратно в автомобиль ФИО13М-С., пояснил ему, что получив от него денежные средства, ФИО3 сказал, что ему необходимо забрать пистолет, а также что он позвонит ему через час и сообщит о месте передачи им пистолета и восьми патронов к нему. ФИО17 долгое время не звонил ФИО13М-С., в связи с чем им было предложено проехать в район так называемого Экажевского круга, где расположены продуктовые магазины, где они стали ожидать звонка от ФИО3 Во время ожидания, не кто из машины не выходил. Далее по его просьбе ФИО13М-С. позвонил ФИО3 на его абонентский № и попросил вернуть деньги, сказав, что происходящая ситуация ему не нравится. ФИО3 сказал, что уже поздно, так как пистолет уже у него, и он через некоторое время передаст его. Примерно в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 позвонил ФИО13М-С. и попросил его подъехать к ГКОУ «СОШ № 

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, №, вдоль федеральной автодороги «Кавказ» М-29. В ходе разговора ФИО3 сказал ФИО13М-С., что положил пистолет и патроны за бордюром, находящимся около забора указанной школы, и что он следит за тем, чтобы никто не забрал их. Закончив разговор с ФИО3 ФИО13М-С. отключил телефон и они направились к указанному месту. Подъехав к указанному месту ФИО13М-С. выйдя из автомобиля, направился к забору указанной школы, последний все время находился в поле их зрения. Примерно через 5 минут ФИО13М-С. вернулся обратно со свертком, в котором находился металлический предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 с магазином снаряженным патронами в количестве 8 (восьми) штук. После чего они все вместе на автомобиле обратно направились в ЦПЭ МВД по 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что примерно в начале февраля 2018 года, он на интернет сайте «Беркат.ру» разместил объявление о продаже своего автомобиля марки «ВАЗ-21112» синего цвета государственные регистрационные знаки, которого он в настоящее время не помнит, где в контактных данных указал свой мобильный телефон №. Спустя несколько дней, ему на указанный мобильный телефон с абонентского номера № позвонил ранее ему незнакомый парень, который представился по имени Р. и начал расспрашивать его про указанный автомобиль, то есть его технические характеристики, цену и место, где его можно осмотреть. В ходе разговора он сказал, что автомобиль находится по месту его жительства и при желании он может приехать для осмотра автомобиля, на что он согласился, и они договорились о встрече. На следующий день к нему домой приехал парень, на вид которому было примерно 30-35 лет, ростом 180-185 см., худощавого телосложения, с небольшой отращенной бородой на лице, как ему позже от него стало известно ФИО3. ФИО3 приехал на автомобиле марки «ВАЗ-2109» серебристого цвета государственные регистрационные знаки, которого он также не помнит. Когда он приехал к нему, дома никого кроме него не было. После обмена приветствиями, посмотрев его автомобиль марки «ВАЗ-21112» ФИО3, предложил ему обменяться с ним автомобилями без каких-либо доплат. Заинтересовавшись данным предложением, он начал расспрашивать его о технических характеристиках его автомобиля и потом также осматривать его. Ему понравился автомобиль ФИО3, как и ему его, в связи с чем они обменялись автомобилями и передали друг другу ключи. С указанного времени они начали поддерживать с ФИО3 приятельские отношения и часто созванивались по телефону. Примерно в начале апреля 2018 года, более точную дату в настоящее время не помнит, в ходе одной из встреч с ФИО3, на которой у них с ним состоялся продолжительный разговор, последний предложил ему приобрести у него пистолет ПМ, переделанный под стрельбу боевыми патронами за 31 000 (тридцать одну тысячу) рублей. Он сказал ФИО3, что подумает над его предложением и при необходимости свяжется с ним. После встречи с ФИО3, он решил, что данная информация о продаже оружия может заинтересовать правоохранительные органы, в связи с чем, может в этот, а может на следующий день, в настоящее время точно уже не помнит, он встретился со своим знакомым ФИО12, который работает в центре по противодействию экстремизму МВД Республики Ингушетия. (Далее по тексту ЦПЭ МВД по 

<

адрес>) При встрече с ФИО12, имевшей место в 

<

адрес> Республики Ингушетия, он рассказал последнему, что ему поступило предложение от его знакомого ФИО3 о приобретении огнестрельного оружия, а именно пистолета ФИО6, на что ФИО12, предложил ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии (далее по тексту ОРМ) - «проверочная закупка», на что он добровольно согласился, исходя из своей правовой гражданской позиции и собственноручно написал заявление. По договоренности с ФИО12, он должен был связаться с ФИО3, дать согласие на приобретение огнестрельного оружия и договориться о конкретном месте совершения «сделки». Так, насколько он помнит, в ходе телефонных переговоров со своего мобильного телефона с абонентским номером сотового оператора 8 (928) 698-87-87, он договорился с ФИО3, что ДД.ММ.ГГГГ он готов приобрести указанный выше пистолет системы ФИО6 переделанного под стрельбу боевыми патронами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов перед встречей с ФИО3, он прибыл в ЦПЭ МВД по 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где в одном из служебных кабинетов, в присутствии двух ранее ему не знакомых мужчин, участвующих в качестве незаинтересованных в исходе мероприятия лиц, оперуполномоченным ФИО12, в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе проведения которого денежных средств и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации при нем обнаружено не было. Каких-либо замечаний по поводу проводимого досмотра от него и других участвующих в нем лиц не поступило. По окончанию досмотра ФИО12 составил акт, с которым он ознакомился, как и другие участвующие лица и все они собственноручно в нем расписались. Далее ФИО12 в присутствии его и вышеуказанных двух мужчин осмотрел и отксерокопировал денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, из которых 6 (шесть) купюр Банка России были достоинством 5000 (пять тысяча) рублей и 1 (одна) купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей. Серийные номера указанных купюр он в настоящее время не помнит, так как не запомнил их, однако, они ФИО12 внесены в акт, а их светокопии приложены к акту. Кроме того, ФИО12 произвел осмотр спортивной куртки тёмного цвета, оборудованной специальной аудио - видеозаписывающей аппаратурой, с целью выяснения содержания в ее памяти на момент осмотра какой-либо информации. О выдаче и осмотре указанной спортивной куртки также была сделана запись в акте. После чего ФИО12 передал ему вышеуказанные денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей для приобретения пистолета в рамках ОРМ – «проверочная закупка», а также спортивную куртку для документирования и фиксации хода указанного ОРМ и разъяснил порядок использования технических средств, которыми оборудована данная куртка. По окончании личного досмотра примерно в 17 часов он под контролем оперуполномоченного ФИО12, позвонил ФИО17 и договорился с ним о встрече на 

<

адрес> Республики Ингушетия, где в ходе разговора он ему также сказал, что он собрал деньги в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей и хочет забрать машину. Здесь хочет отметить, что как в данном случае, так и при последующих разговорах с ФИО3, под словом «машина» имелось в виду оружие, чтобы не вызвать у последнего подозрений называя оружие своим наименованием в ходе телефонных разговоров. В указанное время он вместе с двумя незаинтересованными в исходе проводимого мероприятия лицами, как ему позже стало известно ФИО15 и ФИО16, а также оперуполномоченным ФИО14 на служебном автомобиле выехали по вышеуказанному адресу. По прибытии на 

<

адрес>, он вышел из автомобиля и направился на встречу с ФИО17 В ходе данной встречи, ФИО17 предложил проехать к автозаправочной станции, расположенной в с.

<

адрес> Республики Ингушетия рядом с автомагазином по продаже автомобильных запчастей, так как данное место слишком людное, на что он согласился, и они разошлись. После чего ФИО3 направился к автомобилю марки «ВАЗ-2110» серебристого цвета, на котором он приехал, а он в свою очередь вернулся в автомобиль. Сев в автомобиль, он сообщил ФИО14 о переносе места встречи ФИО3 Далее они все вместе направились к указанной автозаправочной станции, где по прибытии он также вышел из автомобиля и стал ожидать ФИО17, который долгое время не появлялся, в связи с чем он ему позвонил и сообщил о том, что он находится на указанной им автозаправочной станции. Примерно, в 19 часов ФИО3 подъехал на данную автозаправочную станцию на автомобиле марки «Лада Приора» цвет и государственные регистрационные знаки, которого он в настоящее время не помнит, который высадив ФИО3 сразу же уехал. В ходе данной встречи с ФИО3 им была подтверждена договоренность на приобретение огнестрельного оружия, а именно пистолета системы ФИО6 переделанного под стрельбу боевыми патронами и согласно договоренности он ему передал денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, которые он ранее соответственно получил от ФИО12 Также он поинтересовался у ФИО3 не стреляли ли в кого-либо из пистолета, который он намеревается ему продать, то есть, не совершалось ли с его использованием преступление, на что он его заверил, что данный пистолет чист. Получив от него денежные средства, ФИО3 сказал, что ему необходимо забрать пистолет, а также что он позвонит ему через час и сообщит о месте передачи ему пистолета и восьми патронов к нему, на что он согласился и направился к автомобилю, где его ожидали сотрудники полиции. ФИО3 в свою очередь ушел в неизвестном ему направлении. Около часа ФИО17 ему не перезванивал, в связи с чем он сам позвонил на его абонентский № и попросил вернуть деньги, сказав, что происходящая ситуация ему не нравится. ФИО3 сказал, что уже поздно, так как пистолет уже у него, который он через некоторое время передаст мне. Примерно в двенадцатом часу ночи ФИО17 позвонил ему и попросил подъехать к школе № 

<

адрес> Республики Ингушетия, расположенной вдоль федеральной автодороги «Кавказ» рядом с дворцом спорта «Магас» имени Берда ФИО18, на что он ему ответил, что находится рядом с этой школой и спросил, куда конкретно ему нужно подойти. ФИО3 сказал ему, что положил пистолет и патроны за бордюром, расположенным около забора указанной школы со стороны указанного дворца спорта, и что он следит за тем, чтобы никто не забрал их. Закончив разговор с ФИО3 он отключил телефон и, выйдя из автомобиля, направился в указанное им место. Направляясь к обозначенному ФИО3 месту он позвонил ему и спросил, где конкретно находится пистолет, на что он ответил, что пистолет и патроны находятся в свертке, который он положил в небольшое углубление рядом с бордюром. Не отключая телефон, он нашёл указанное ФИО3 место, где действительно находился сверток, в который был завернут металлический предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6. Он взял указанный предмет внешне схожий на пистолет системы ФИО6 в руки, где отсоединил обойму, в которой находились патроны в количестве 8 (восьми) штук. Осмотрев внешнее состояние металлического предмета внешне схожего с пистолетом ФИО6 и наличие в обойме патронов, он сообщил ФИО17, что забрал пистолет и, попрощавшись с ним, отключил телефон, а после направился к автомобилю, в котором его ожидал ФИО14 и двое незаинтересованных в исходе проводимого мероприятия лиц. Далее он вместе с ФИО14 и двумя незаинтересованными в исходе проводимого мероприятия лицами ФИО15 и ФИО16 на служебном автомобиле направились в ЦПЭ МВД по 

<

адрес>. Около 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыв в кабинет № ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО12 в присутствии ФИО15 и ФИО16, участвовавших при выдаче ему денежных средств на приобретение пистолета, произвел в отношении него личный досмотр, перед началом которого ему было предложено, в случае наличия при себе, выдать находящиеся при нем запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. После чего он сообщил ФИО12, что при себе у него имеется предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6, снаряжённый магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, который он забрал в условном месте, обозначенном ФИО17, после того как он передал ему 31000 (тридцать одну тысячу) рублей, переданные ему сотрудниками полиции в ходе его участия в проведении ОРМ - «проверочная закупка». Далее в присутствии указанных лиц он добровольно выдал предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 с маркировочным обозначением № со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивную куртку тёмного цвета, оборудованную аудио - видеозаписывающей аппаратурой. Оперуполномоченный ФИО12 в присутствии его и указанных участвующих лиц упаковал добровольно выданный им предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук в полиэтиленовый пакет, который опечатал листом бумаги с оттиском печати и снабдил пояснительной надписью о его содержимом, на котором расписались он и другие участники досмотра. Все вышеуказанные действия по выдаче предмет внешне схожего с пистолетом системы ФИО6 с маркировочным обозначением № со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивной куртки темного цвета были отражены в акте личного досмотра. Он также сообщил ФИО12, что в ходе разговора с ФИО3, последний дал ему понять, что если ему понадобится еще оружие, то он сможет ему его достать. Уточняю, что в настоящее время он точно не помнит, каким именно образом, и в какой именно момент он сообщил ему об этом. В связи с указанным обстоятельством, они условились с ФИО12, что если ФИО3 свяжется с ним по данному поводу, то он сразу сообщит ему об этом. На следующий день в ходе телефонного разговора с ФИО3, он вел с ним беседу, направленную на установление дальнейших доверительных отношений с целью возможного дальнейшего сбыта им огнестрельного оружия, выявления источников поступления оружия и боеприпасов, лиц причастных к их поставкам, хранению, перевозки и сбыту. ДД.ММ.ГГГГ ему на его мобильный телефон позвонил ФИО3 и вновь предложил приобрести у него пистолет ФИО6, переделанный под стрельбу боевыми патронами, только лучше, чем предыдущий за 40000 (сорок тысяча) рублей. При этом, в ходе телефонного разговора ФИО3, как и ранее зашифровал слово «пистолет» под словом «машина», сказав, что она якобы 2005 года. Он сделал вид, что его заинтересовало предложение ФИО3 и сказал, что перезвонит ему. После чего он сразу сообщил об этом ФИО12, как они с ним и договорились, на что последний вновь предложил ему принять участие в ОРМ - «проверочная закупка», на что он добровольно согласился. По договоренности с ФИО12 он должен был связаться с ФИО3, дать согласие на приобретение огнестрельного оружия и договориться о конкретном месте совершения «сделки». На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонных переговоров со своего мобильного телефона № он договорился с ФИО3, что он готов приобрести указанный выше пистолет системы ФИО6 переделанного под стрельбу боевыми патронами. В этот же день, примерно в 14 часов перед встречей с ФИО3, он прибыл в ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, расположенное по вышеуказанному адресу, где в одном из служебных кабинетов, в присутствии двух ранее ему не знакомых мужчин, участвующих в качестве незаинтересованных в исходе мероприятия лиц, как ему позже стало известно ФИО20 и ФИО21, оперуполномоченным ФИО12 был произведен в отношении него личный досмотр, в ходе проведения которого денежных средств и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации при нем обнаружено не было. Каких-либо замечаний по поводу проводимого досмотра от него и других участвующих в нем лиц не поступило. По окончанию досмотра ФИО12 составил акт, с которым он ознакомился, как и другие участвующие лица и все они собственноручно в нем расписались. Далее ФИО12 в присутствии него и вышеуказанных двух мужчин осмотрел и отксерокопировал денежные средства в размере 40000 (сорок тысяча) рублей, то есть 8 (восемь) купюр Банка России достоинством 5000 (пять тысяча) рублей. Серийные номера указанных купюр он в настоящее время не помнит, так как не запомнил их, однако, они ФИО12 внесены в акт, а их светокопии приложены к акту. Кроме того, ФИО12 произвел осмотр спортивной куртки тёмного цвета, оборудованной специальной аудио - видеозаписывающей аппаратурой, с целью выяснения содержания в ее памяти на момент осмотра какой-либо информации. О выдаче и осмотре указанной спортивной куртки также была сделана запись в акте. После чего ФИО12 передал ему вышеуказанные денежные средства в размере 40000 (сорок тысяча) рублей для приобретения пистолета в рамках ОРМ – проверочная закупка, а также спортивную куртку для документирования и фиксации хода указанного ОРМ и разъяснил порядок использования технических средств, которыми оборудована данная куртка. Примерно в 15 часов 00 минут он под контролем оперуполномоченного ФИО12, позвонил ФИО17 и договорился с ним о встрече на территории Ингушской республиканской клинической больницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, №. В указанное время он вместе с двумя незаинтересованными в исходе проводимого мероприятия лицами – ФИО20 и ФИО21, оперуполномоченным ФИО19 на служебном автомобиле направились в сторону указанной больницы. Подъехав к входу, ведущему на территорию больницы, он вышел из автомобиля и направился во двор данного лечебного учреждения, где по ходу своего движения позвонил ФИО3 и попросил его выйти на улицу, сообщив ему, что он прибыл к условленному месту. В тот момент, когда он уже подошел к двери ведущей вовнутрь больницы, ФИО3 вышел ему на встречу, где они с ним поздоровались и начали расспрашивать друг друга о делах. В ходе разговора ФИО3 сообщил ему о том, что в больнице он находится рядом со своей двоюродной сестрой, которой должны сделать операцию. Далее они прошли к стене, расположенной с правой стороны от лестницы, ведущей к входной двери больницы примерно на расстоянии 1-2 метров, где он передал ФИО17 денежные средства в размере 40000 (сорок тысяч) рублей, ранее выданные ему ФИО12 для приобретения пистолета, который он ему предлагал. После того, как ФИО3 получил от него указанные денежные средства, он обещал позвонить ему через несколько часов и сообщить о месте передачи пистолета и восьми патронов к нему, на что он согласился и направился к автомобилю, а ФИО3 зашел обратно в помещение больницы. Далее они все вместе вернулись в здание ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, где стали ожидать сообщения от ФИО3 Примерно, в 20 часов 35 минут ФИО3 позвонил ему и сообщил, что он положил пистолет там же, где и ранее, то есть за бордюром, расположенным около забора вышеупомянутой школы № 

<

адрес> со стороны дворца спорта. При этом в ходе разговора он сказал буквально следующее: «Другой, где стоял, там же стоит, с полным баком газа, заправленным им от себя», что означало, как он уже сказал, что пистолет находится на том же месте с магазином снаряженным патронами в количестве 8 (восьми) штук. После чего он вместе с двумя незаинтересованными в исходе проводимого мероприятия лицами – ФИО20 и ФИО21, и оперуполномоченным ФИО19 на служебном автомобиле направились к указанной школе. По прибытии он вышел из автомобиля и направился в указанное ФИО3 место. Направляясь к обозначенному ФИО3 месту он перезвонил ему и спросил, где конкретно находится пистолет, на что он ответил, что пистолет и патроны находятся в свертке, который как и раньше он положил в промежуток между бордюром и забором. Не отключая телефон, он нашёл указанное ФИО3 место, где действительно находился сверток перчатки зеленого цвета, в который был завернут металлический предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6. Развернув данный сверток он взял указанный предмет внешне схожий на пистолет системы ФИО6 в руки, где отсоединил обойму, в которой находились патроны в количестве 8 (восьми) штук. Осмотрев внешнее состояние металлического предмета внешне схожего с пистолетом ФИО6 и наличие в обойме патронов, он сообщил ФИО17, что забрал пистолет и, попрощавшись с ним отключил телефон, а после направился к автомобилю, в котором его ожидал оперуполномоченный ФИО19, а также ФИО20 и ФИО21 После чего они все вместе на служебном автомобиле направились в ЦПЭ МВД по 

<

адрес>. Прибыв в кабинет № ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, около 21 часов ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченный ФИО12, в присутствии ФИО21 и ФИО20, участвовавших при выдаче ему денежных средств на приобретение пистолета, произвел в отношении него личный досмотр, перед началом которого ему было предложено, в случае наличия при себе, выдать находящиеся при нем запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. После чего он сообщил ФИО12, что при себе у него имеется предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6, снаряжённый магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, который он забрал в условном месте, обозначенном ФИО17, после того как он передал ему 40000 (сорок тысяча) рублей, переданные ему сотрудниками полиции в ходе его участия в проведении ОРМ - «проверочная закупка». Далее в присутствии указанных лиц он добровольно выдал предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 с маркировочным обозначением № со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивную куртку тёмного цвета, оборудованную аудио - видеозаписывающей аппаратурой. Оперуполномоченный ФИО12 в присутствии него и указанных участвующих лиц упаковал добровольно выданный им предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук в полиэтиленовый пакет, который опечатал листом бумаги с оттиском печати и снабдил пояснительной надписью о его содержимом, на котором расписались он и другие участники досмотра. Все вышеуказанные действия по выдаче предмета внешне схожего с пистолетом системы ФИО6 с маркировочным обозначением № со снаряженным магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивной куртки темного цвета были отражены в акте личного досмотра. 

Согласно оглашённым показаниям свидетеля ФИО24 примерно, 7 лет назад, более точное время в настоящее время не помнит у нее в пользовании находился абонентский номер сотового оператора «Билайн», который она также в настоящее время не помнит, официально оформленный на ее имя. Кроме того, она не помнит, где именно она приобретала данный номер, так как прошел длительный период времени. В указанное время сотовый оператор «Билайн» предоставлял своим абонентам функцию по смене номера путем отправления специальной команды смс-сообщением, которым она воспользовалась и у нее сменился абонентский номер на указанный, то есть на +№. Однако, она абонентским номером +№ не стала пользоваться, так как он ей не понравился, в связи с чем она его подарила своему двоюродному брату Акиеву И. Х., который пользовался им в последующем до его задержания сотрудниками правоохранительных органов. На вопрос, находился ли у Вас в пользовании абонентский номер сотового оператора «Мегафон» +№, если да, то когда именно и где Вы его приобретали. Ответила, абонентским номером сотового оператора «Мегафон» +№ она не пользовалась, однако, примерно 10 лет назад она приобрела его в одном из торговых магазинов, расположенных в городе Назрань Республики Ингушетия, однако, в настоящее время точно не помнит в каком именно, по просьбе своего двоюродного брата Акиева И. Х., при этом официально оформив его на свое имя. С момента приобретения, абонентским номером № пользовался А. И.Х., которому она его сразу передала после покупки до его до его задержания сотрудниками правоохранительных органов. На вопрос, пользовался ли А. И.Х. какими-либо другими абонентским номерами, если да, то назовите их. Ответила, насколько ей известно, А. И.Х., как она уже сказала до своего задержания правоохранительными органами пользовался вышеуказанными абонентскими номерами № и №, оформленными на ее имя, с которых она с ним иногда созванивались. Пользовался ли А. И.Х. какими-либо другими абонентскими номерами ей не известно, так как он ей звонил только с указанных номеров. (т. 4 л.д. 178-184)

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им на стадии предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории войсковой части№, дислоцирующейся в 

<

адрес> Республики Ингушетия, где он проходит срочную службу. Около 15 часов указанного дня в вышеуказанную воинскую часть прибыли сотрудники полиции, которые обратились к нему и к его сослуживцу – ФИО16 с просьбой поучаствовать при проведении в 

<

адрес> Республики Ингушетия оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», на что он с ФИО16 с разрешения командира согласился. С данной целью, он и ФИО16 совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле прибыли в 

<

адрес>, и проследовали в служебный кабинет, расположенный в здании ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> А, где примерно в 16 часов, более точное время в настоящее время не помнит в его с ФИО16 присутствии был досмотрен гражданин ФИО13, остальные анкетные данные, которого он не запомнил. В ходе его личного досмотра, никаких предметов, денежных средств, документов и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации при нем обнаружено не было. Уточнет, что досмотр ФИО13 фиксировался соответствующим протоколом, с которым ознакомились он, ФИО16 и ФИО13, и собственноручно расписались в нем. После этого, также в его с ФИО16 присутствии, в связи с проведением оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» с целью документирования преступных действий лиц, связанных с незаконным оборотом оружия, сотрудником полиции, ФИО13 были выданы денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, из которых 6 (шесть) купюр Банка России были достоинством 5000 (пять тысяча) рублей и 1 (одна) купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей. Серийные номера указанных купюр он в настоящее время не помнит, так как не запомнил их, однако, в их с ФИО16 присутствии, указанные купюры сотрудником полиции были отксерокопированы, на которых он и ФИО16 собственноручно поставили свои подписи. Также сотрудник полиции выдал ФИО13 спортивную куртку, оборудованную специальной аудио - видеозаписывающей аппаратурой для документирования и фиксации хода указанного ОРМ и разъяснил ему порядок использования технических средств, которыми оборудована данная куртка. Выдача указанных денежных средств и спортивной куртки сотрудником полиции также была зафиксирована соответствующим актом, с которым они все, то есть он, ФИО16 и ФИО13 лично ознакомились и собственноручно в нем расписались. По окончании личного досмотра, примерно в 17 часов ФИО13 под контролем сотрудника полиции позвонил кому-то и договорился с ним о встрече на 

<

адрес> Республики Ингушетия, где в ходе разговора он также сказал своему собеседнику, что у него есть деньги в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей и хочет забрать машину. В указанное время он вместе с ФИО16, ФИО13 и сотрудником полиции на служебном автомобиле выехал по указанному адресу, где по прибытии ФИО13 вышел из автомобиля и направился на встречу с ранее ему незнакомым мужчиной, опознать, которого он не сможет, так как не разглядел его через тонированное стекло автомобиля. Поговорив несколько минут с указанным мужчиной ФИО13 обратно сел в автомобиль и попросил проехать к какой-то автозаправочной станции. Далее они все вместе направились к автозаправочной станции, название, которой ему неизвестно, расположенное в сельском поселении Экажево Назрановского муниципального района Республики Ингушетия, где по приезду ФИО13 вновь вышел из автомобиля и стал кого-то ожидать. Примерно, в 19 часов к ФИО13 обратно подошел вышеуказанный мужчина, которому ФИО13 передал денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, ранее полученные им от сотрудника полиции для приобретения огнестрельного оружия. Далее указанный мужчина ушел в неизвестном ему направлении, а ФИО13 сел обратно в автомобиль. Несколько часов они все вместе ездили по 

<

адрес>, в ожидании звонка от вышеуказанного мужчины, которому ФИО13 передал денежные средства. Примерно в двенадцатом часу ночи ФИО13 поступил звонок, как он понял от указанного мужчины, который попросил его подъехать к школе расположенной вдоль федеральной автодороги «Кавказ». После чего они все вместе подъехали к указанной школе, где ФИО13 вышел из автомобиля и направился на встречу с вышеупомянутым мужчиной. Спустя 10-15 минут ФИО13 вернулся обратно с каким-то со свертком в руках, и они поехали в здание ЦПЭ МВД по 

<

адрес>. Далее примерно в 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прибыли в кабинет № ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, где сотрудником полиции был проведен досмотр ФИО13, перед началом которого ему было предложено, в случае наличия при себе, выдать находящиеся при нем запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. ФИО13 сообщил сотруднику полиции, что при себе у него имеется предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6, снаряжённый магазином патронами в количестве 8 (восьми) штук, который он забрал в условном месте, обозначенном мужчиной, которому он передал денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, выданные ему сотрудником полиции в их с ФИО16 присутствии. После чего ФИО13 добровольно выдал предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 с магазином, в котором находились патроны в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивную куртку тёмного цвета, оборудованную аудио - видеозаписывающей аппаратурой. Пистолет с магазином сотрудником полиции были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, который он опечатал листом бумаги с оттиском печати и снабдил пояснительной надписью о его содержимом, на котором собственноручно расписались он и ФИО16, а также ФИО13 Кроме того, сотрудником полиции, им на обозрение был предоставлен соответствующий акт, в котором были отражены все действия по выдаче и упаковке указанных предметов, а именно пистолета и магазина с находящимися в нем патронами и спортивной куртки. Далее сотрудники полиции попросили его и ФИО16, принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участков местности» в том месте, где ФИО13 забрал вышеуказанный пистолет, на что они с ФИО16 согласились. После чего он вместе с ФИО16, ФИО13 и сотрудником полиции на служебном автомобиле направились к средней общеобразовательной школе №, расположенной вдоль федеральной автодороги «Кавказ» рядом с дворцом спорта, где по прибытии они подъехали к углу металлического забора, огораживающего территорию школы. Возле данного угла на земле находился бетонный бордюр, на который указал ФИО13 и пояснил, что между указанным бордюром и забором находился вышеуказанный пистолет, который он забрал и впоследствии в присутствии него и ФИО16 добровольно выдал сотрудникам полиции. Также ФИО13 пояснил, что об указанном местонахождении пистолета ему по телефону сообщил мужчина, которому он передал денежные средства в размере 31000 (тридцать одна тысяча) рублей. Уточняет, что указанное обследование участка местности также фиксировалось соответствующим актом, с которым ознакомились он, ФИО16 и ФИО13, и собственноручно расписались в нем. (т. 2 л.д. 234-240)

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования даны свидетелем ФИО16 (т. 3 л.д. 233-239);

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО20, данных на стадии предварительного следствия следует, что он проходит военную службу в войсковой части №, дислоцирующейся в 

<

адрес> Республики Ингушетия. ДД.ММ.ГГГГ он, как обычно находился на территории указанной войсковой части. В послеобеденное время указанного дня в вышеуказанную воинскую часть прибыли сотрудники полиции, которые обратились к нему и к его сослуживцу – ФИО21 с просьбой поучаствовать при проведении в 

<

адрес> Республики Ингушетия оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», на что они с ФИО21 с разрешения командира согласились. С данной целью, он и ФИО21 совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле прибыли в 

<

адрес>, и проследовали в кабинет, расположенный в здании ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «А», где около 15 часов, в его с ФИО21 присутствии сотрудником полиции был досмотрен ранее ему не знакомый мужчина, который представился ФИО13, остальные анкетные данные, которого он не помнит. В ходе его личного досмотра, никаких предметов, денежных средств, документов и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации при нем обнаружено не было. Досмотр ФИО13 сотрудник полиции зафиксировал соответствующим актом, с которым ознакомились он и другие участвующие лица, а также они собственноручно расписались в нем, подтвердив тем самым указанное мероприятие. Далее, также в его с ФИО21 присутствии, в связи с проведением оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» сотрудником полиции, ФИО13 были выданы денежные средства в размере 40000 (сорок тысяча) рублей, а именно 8 (восемь) купюр Банка России достоинством 5000 (пять тысяча) рублей, серийные номера, которых он не запомнил. Однако, может с уверенностью сказать, что в их с ФИО21 присутствии, указанные купюры сотрудником полиции были отксерокопированы и на светокопиях они собственноручно поставили свои подписи. Кроме того, сотрудник полиции выдал ФИО13 спортивную куртку, оборудованную специальной аудио - видеозаписывающей аппаратурой и разъяснил ему порядок использования технических средств, которыми оборудована данная куртка. Выдача указанных денежных средств и спортивной куртки сотрудником полиции также была зафиксирована соответствующим актом, с которым они все, то есть он, ФИО21 и ФИО13 лично ознакомились и собственноручно в нем расписались. Примерно в 15 часов 15 минут он вместе с ФИО21, ФИО13 и сотрудниками полиции на служебном автомобиле направились к Ингушской республиканской клинической больнице, где по прибытии ФИО13 позвонил кому-то и сообщил о том, что он подъехал. Поговорив по телефону, ФИО13 вышел из автомобиля и направился на встречу, как он понял с человеком, которому он сообщил о своем прибытии. Спустя 10-15 минут ФИО13 вернулся обратно и сев в автомобиль, сказал сотруднику полиции, что он передал продавцу огнестрельного оружия денежные средства в размере 40000 (сорок тысяча) рублей, ранее выданные ему сотрудником полиции в их с ФИО21 присутствии для приобретения пистолета системы ФИО6 и договорился о том, что он через определенное время позвонит и сообщит о месте встречи для передачи пистолета. Далее они все вместе вернулись в здание ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, где стали ожидать сообщения от лица, которому ФИО13 передал денежные средства для приобретения пистолета. Примерно в 20 часов 35 минут ФИО13 сообщил о том, что ему позвонили и сказали о месте, где сделана закладка с оружием. После чего он вместе с ФИО21, ФИО13 и сотрудником полиции на служебном автомобиле направились к школе, расположенной вдоль федеральной автодороги «Кавказ» рядом с дворцом спорта, где по прибытии ФИО13 вышел из автомобиля и направился к углу забора школы. Спустя 10-15 минут ФИО13 вернулся обратно и они все вместе поехали в здание ЦПЭ МВД по 

<

адрес>. Около 21 часов указанного дня, они прибыли в кабинет № ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, где сотрудником полиции был проведен досмотр ФИО13, перед началом которого ему было предложено, в случае наличия при себе, выдать находящиеся при нем запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. ФИО13 сообщил сотруднику полиции, что при себе у него имеется предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 с магазином, снаряженным патронами в количестве 8 (восьми) штук, который он забрал в условном месте, обозначенном мужчиной, которому он ранее в Ингушской республиканской клинической больнице передал денежные средства в размере 40000 (сорок тысяча) рублей, выданные ему сотрудником полиции в их с ФИО21 присутствии. После чего ФИО13 добровольно выдал предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО6 с магазином, в котором находились патроны в количестве 8 (восьми) штук, а также спортивную куртку тёмного цвета, оборудованную аудио - видеозаписывающей аппаратурой. Пистолет с магазином сотрудником полиции были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, который он впоследствии опечатал листом бумаги с оттиском печати и снабдил пояснительной надписью о его содержимом, на котором собственноручно расписались он и ФИО21, а также ФИО13 Кроме того, сотрудником полиции, им на обозрение был предоставлен соответствующий акт, в котором были отражены все действия по выдаче и упаковке указанных предметов, а именно пистолета и магазина с находящимися в нем патронами и спортивной куртки. Далее, сотрудники полиции попросили его и ФИО21, принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участков местности» в том месте, где ФИО13 забрал вышеуказанный пистолет, на что они с ФИО21 согласились. После чего он вместе с ФИО21, ФИО13 и сотрудником полиции на служебном автомобиле направились к вышеупомянутой школе, где по прибытии они вновь подъехали к углу металлического забора, огораживающего территорию школы. Возле данного угла на земле вдоль фундамента забора находились бетонный бордюр и часть аналогичного бордюра, на который указал ФИО13 и пояснил, что между указанным бордюром и забором находился вышеупомянутый пистолет, который он забрал и впоследствии в присутствии его и ФИО21 выдал сотрудникам полиции. Обследование данного участка местности также фиксировалось соответствующим актом, с которым ознакомились он, ФИО21 и ФИО13, и собственноручно расписались в нем. (т. 2 л.д. 228-233)

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования даны свидетелем ФИО21 (т. 3 л.д. 240-245)

Согласно показаниям свидетеля ФИО25, данных им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории войсковой части №, дислоцирующейся в 

<

адрес> Республики Ингушетия. Примерно в 05 часов указанного дня он и его сослуживец ФИО26 были приглашены сотрудниками ЦПЭ МВД по 

<

адрес> для участия в качестве незаинтересованных лиц при проведении обыска в одном из домовладений, на что он согласился. В районе 6 часов он и ФИО26 совместно с сотрудниками ЦПЭ МВД по 

<

адрес> прибыли к щитовому дому без номера, расположенного по 

<

адрес> с.

<

адрес> Республики Ингушетия. Указанный щитовой дом расположен на земельном участке вдоль дороги без какого-либо ограждения. В момент их прибытия по указанному адресу в доме находились ранее ему не знакомый мужчина и женщина, как ему позже стало известно, его супруга и их малолетние дети. Далее следователь, проводивший данный обыск, предъявил владельцу дома, который представился ФИО3 в присутствии его отца Гайтова Рамзана, остальные анкетные данные, которого ему не известны постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым последний внимательно ознакомился и расписался. После чего следователь разъяснил ФИО3 порядок проведения мероприятия и права участвующих лиц. Ему и ФИО26, участвующим при проведении данного мероприятия в качестве незаинтересованных лиц следователем были разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Также перед началом обыска следователь предложил ФИО3 выдать огнестрельное оружие, боеприпасы, иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний утвердительно заявил об отсутствии таковых в занимаемом им доме. После чего сотрудники правоохранительных органов с участием его и ФИО26, а также ФИО3 и его отца приступили к проведению обыска вышеуказанного дома. В ходе проведения данного обыска в спальной комнате, которая представляла собой прямоугольное помещение размером примерно 3 на 3 метров в верхнем выдвижном ящике деревянной тумбочки, расположенной с левой стороны от кровати ближе к окну сотрудник полиции обнаружил денежную купюру номиналом 1000 (одна тысяча) рублей, флеш-карту, паспорт гражданина Российской Федерации выданный на имя ФИО3 Также на поверхности самой тумбочки лежал мобильный телефон в корпусе черного цвета, который со слов ФИО3 принадлежал ему. Указанные предметы, то есть денежная купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей, флеш-карта, паспорт гражданина Российской Федерации выданный на имя ФИО3 и мобильный телефон в присутствии его и ФИО26, а также самого ФИО3 и его отца следователем были изъяты и упакованы в бумажный пакет №, опечатанный бирками с оттисками печати с пояснительной надписью о его содержимом и заверенны их подписями. Затем следователь составил протокол обыска, в котором он, ФИО26, а также ФИО3 и его отец собственноручно расписались. При этом никаких заявлений и замечаний по поводу проведенного обыска ни от кого из участников следственного действия не поступило. (т. 2 л.д. 4-10)

Аналогичные показания даны в ходе следствия свидетелем ФИО26 (т. 2 л.д. 11-17)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО28 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории войсковой части №, дислоцирующейся в 

<

адрес> Республики Ингушетия. В 05 часов указанного дня его, а также его сослуживца ФИО29, сотрудники ЦПЭ МВД по 

<

адрес> пригласили для участия в качестве незаинтересованных лиц при проведении обыска в одном из домовладений, на что он согласился. Примерно в 6 часов он и ФИО25 вместе с сотрудниками ЦПЭ МВД по 

<

адрес> приехали к дому №, расположенному по 

<

адрес>, в сп. Экажево Назрановского муниципального района Республики Ингушетия. Указанный дом представлял одноэтажное строение, находящееся на земельном участке, огороженном забором. По прибытию к указанному дому, сотрудники правоохранительных органов постучали в указанный дом, после чего из дома вышел мужчина и поинтересовался, кто стучится, на что сотрудники полиции попросили его выйти на улицу и открыть входную дверь. Далее, когда мужчина вышел на улицу сотрудники полиции спросили у него его фамилию имя и отчество, на что мужчина представился хозяином указанного домовладения ФИО31, после чего следователь, проводивший обыск представился ему и предъявил постановление о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательств. Далее, внимательно прочитав и ознакомившись с предъявленным постановлением ФИО31 расписался в нем, после чего следователь разъяснил ФИО30 ему и ФИО29 участвующим при проведении данного мероприятия в качестве незаинтересованных лиц порядок проведения обыска, права, обязанность и ответственность, предусмотренные УПК РФ. Далее, сотрудниками полиции было предложено указанному мужчине добровольно выдать имеющиеся в его домовладении оружие боеприпасы и иные предметы запрещенные в свободном гражданском обороте, на что указанный мужчина пояснил, что в его домовладении нет оружия, боеприпасов и запрещенных в гражданском обороте предметов. Далее, сотрудники полиции попросили пропустить их на территорию указанного домовладения для проведения обыска в указанном жилище и на территории двора, на что мужчина ответил, что он не возражает против обыска и предложил пройти на территорию двора. Далее, в сопровождении указанного мужчины они все вместе прошли на территорию двора и проследовали в жилище, где в одной из комнат находились двое ранее ему не знакомых парней, один из которых представился Акиевым И., а второй его братом, имени его он не запомнил. В соседней комнате также находились ранее ему не знакомые две женщины, одна из которых доводилась сестрой хозяину дома и являлась матерью Акиева И., и его брата, а вторая доводилась снохой хозяину дома. Далее, следователь в присутствии указанных лиц вновь предъявил всем участвующим лица постановление о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательств, после чего сотрудники полиции спросили у Акиева И. и его брата, имеются ли у них оружие боеприпасы и запрещённые в гражданском обороте предметы, на что Акиев И. и его брат ответили, что ничего запрещенного у них не имеется. Далее, сотрудники полиции, с участием его и ФИО29 и ФИО31 приступили к проведению обыска данного дома. В ходе проведения данного обыска в спальной комнате занимаемой Акиевым И. и его братом, во внутреннем кармане куртки принадлежащей А. И. был обнаружен кошелек в котором находились денежные средства в сумме 5400 рублей, а именно: 1 купюра достоинством 5000 рублей серии ЕС №, 1 купюра достоинством 100 рублей серии ГЕ №, 1 купюра достоинством 100 рублей серии ГП №, 1 купюра достоинством 100 рублей серии ГО № и 1 купюра достоинством 100 рублей серии ГА №. Также в шкафу в соседней комнате были обнаружены денежные средства в сумме 4000 рублей, а именно: 1 купюра достоинством 1000 рублей серии АМ №, 1 купюра достоинством 1000 рублей серии ХЬ №, 1 купюра достоинством 1000 рублей серии МГ № и 1 купюра достоинством 1000 рублей серии ЬЭ №. Все вышеуказанные денежные купюры были упакованы в бумажный конверт №, на который была нанесена пояснительная надпись, и на котором расписались все участвующие лица, после чего он был опечатан биркой с оттиском печати Эксперт ОВД по 

<

адрес>. Далее, в комнате занимаемой Акиевым И. и его братом, также был обнаружен электронный носитель «флешка» белого цвета, который был упакован в бумажный конверт № на котором расписались все участвующие лица, после чего он был опечатан биркой с печати Эксперт ОВД по 

<

адрес>. Также ходе обыска, в комнате занимаемой Акиевым И. и его братом, на столе были обнаружены паспорт на имя Акиева И. и водительское удостоверение на его имя. Паспорт был упакован в бумажный конверт №, а водительское удостоверение было упаковано в бумажный конверт №. На указанные конверты были нанесены соответствующие пояснительные надписи, после чего на них расписали все участвующие лица, и они были опечатаны бирками с оттисками печати Эксперт ОВД по 

<

адрес>. Также в ходе обыска, на указанном столе в комнате занимаемой Акиевым И. и его братом, были обнаружены 5 телефов, 1 телефон из которых марки «Ксиоми» черного цвета, 1 телефон марки «Микромакс» черного цвета, и 3 телефона марки «Нокиа» черного цвета. Все указанные телефоны были упакованы в полиэтиленовый пакет №, после чего клапана указанного пакета были склеены, и на него была нанесена пояснительная надпись, и росписи всех участвующих лиц. Далее, все участники следственного действия проследовали во двор, после чего сотрудники полиции в сопровождении хозяина дома ФИО31, проверили обыск территории двора и хозяйственных построек, но ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружили. В ходе осмотра гаража расположенного во дворе указанного домовладения был обнаружен автомобиль марки ВАЗ 211540 черного цвета 2009 года выпуска, с ГРЗ Х 344 ХХ 06 регион, который так же был изъят. Далее, следователь составил протокол обыска, в котором расписались участвующие лица. При этом никаких заявлений и замечаний по поводу проведенного обыска ни от кого из участников следственного действия не поступило. (т. 2 л.д. 18-25);

Аналогичные показания даны на стадии предварительного следствия свидетелем ФИО29 (т. 2 л.д. 26-33);

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО31 показал, что А. И.Х. является его племянником, с которым они с детства поддерживают родственные и дружеские отношения. В апреле 2018 года он с А. И.Х. ездил на рынок, расположенный в с.

<

адрес> Республики Ингушетия, для продажи автомобиля, так как его старший брат, как и И., занимается куплей-продажей различных автомобилей. Там он виделся с ФИО3, с которым его ранее познакомил А. И.Х. в автосервисе в с.

<

адрес>. ФИО3 предложил А. И.Х. приобрести машину ВАЗ 21010 за 30 000 рублей. Они вместе смотрели автомобиль и договорились о его приобретении для перепродажи приблизительно за 30 000 рублей. Также там присутствовал ФИО32, который является его соседом. Деньги были переданы ФИО27 И.Х. А. Р.Р. через пару дней возле городской больницы, так как они совместно купили его и перепродали. В момент передачи денег также присутствовал брат ФИО3 В момент передачи денег все находились в машине. Полученные деньги поделили. О том, что А. И.Х. торгует оружием, никогда не слышал и не видел. После этого они отвезли ФИО3, брата А. И.Х. к старой автостанции, высадили их и поехали домой.

Свидетель ФИО33 суду показал, что ФИО3 является его родным братом. С А. И.Х. знаком, пару раз видел. Весной 2017 или 2018 года, более точно не помнит, он находился в больнице, так как его двоюродная сестра была в реанимации. Приблизительно в 8 часов вечера он поехал домой переодеться. К нему пришёл его близкий и предложил приобрести машину и перепродать её. Она стояла в аварийном состоянии через три улицы от его дома. Они пешком пошли к этой машине, посмотрели её. По приезду в больницу, он предложил ФИО3, т.е. своему старшему брату, приобрести машину ВАЗ 21010. У него не было денег. Брат попросил денег у А. И.Х. Они с братом поехали в с.

<

адрес>, встретились с А. И.Х. Он сел к ним в машину, и они поехали в Сбербанк 

<

адрес>, обналичили деньги. А. И.Х. отдал им 19 000 рублей. Они его обратно отвезли и уехали в больницу. Ночью он заплатил деньги и забрал машину. На следующий день он продал машину за 25 000 рублей могильщику. Он поехал обратно в больницу, там же был его брат. На следующий день они позвонили А. И.Х., чтобы он приехал в больницу. Там же они ему вернули его деньги. После этого они с А. И.Х. поехали к старой автостанции, где располагается кафе. А. И.Х. уехал, а они остались там. По поводу оружия пояснил, что у них его никогда не было. После задержания ФИО3 его жена сказала, что он находил в речке оружие. Когда брата задерживали, он был дома. Утром сотрудники зашли в нему, сломали дверь и задержали его. Его спросили, где Р.. Он сказал, что он живет отдельно. На тот момент их мать на улице корову доила. Они спросили у нее, где Р.. Она также сказала, что он живет отдельно. Затем сотрудники пошли и задержали его.

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля ФИО34 следует, что в 2010 году она вышла замуж за жителя с.

<

адрес> ФИО3, от совместного брака с которым у них имеется двое малолетних детей: ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак не зарегистрирован, в связи с чем их дети зарегистрированы под её девичьей фамилией. Проживают они с её супругом и малолетними детьми в щитовом доме, построенном на открытом земельном участке без ограждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, д. б/н. ФИО3 официально нигде не работал, однако, зарабатывал на жизнь частными работами по ремонту квартир и домов, а также продажей поддержанных автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 6 часу утра она проснулась от шума, который доносился с улицы. Проснувшись, она выглянула в окно, где увидела сотрудников правоохранительных органов, одетых в камуфлированную форменную одежду и вооруженных автоматическим оружием. Также в это время проснулся её супруг ФИО3, который направился к выходу из дома, где уже находились сотрудники полиции. Кто-то из сотрудников полиции открыл дверь, он предъявил на ознакомление какие-то бумаги, однако, ей неизвестно, какие, так как она их не читала. Далее она со своими двумя малолетними детьми вышла из дома и направилась в дом своего свёкра Гайтова Рамзана, который проживает по соседству с ними. Оставив своих детей в доме у своего свёкра, она вернулась обратно и прошла на кухню. В это время в других комнатах, то есть в спальной и детской сотрудники полиции проводили обыск. Также сотрудники полиции провели обыск на кухне. В ходе данного обыска какие-либо предметы, запрещённые в гражданском обороте, сотрудники полиции не обнаружили и не изъяли. Однако в ходе данного обыска были изъяты денежные средства в размере 1000 (одна тысяча) рублей одной купюрой, а также USB-флешка и мобильный телефон чёрного цвета, фирма-производитель которого ей неизвестен, принадлежащий её сыну, который он приобрела ему в подарок. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19-20 часов её супруг ФИО3 дал ей вышеуказанные денежные средства в размере 1000 (одна тысяча) рублей, чтобы она на следующий день приобрела сахар. Данная купюра в размере 1000 (одна тысяча) рублей лежала на столе в спальной комнате. ФИО3 пользовался абонентским номером сотового оператора «Билайн» - 8 (963) 375-06-06. Какими-либо другими абонентскими номерами, насколько ей известно, Р. не пользовался. На вопрос, видели ли Вы у своего супруга ФИО3 какое-либо оружие, боеприпасы либо иные запрещённые в гражданском обороте предметы, ответила, что примерно, за две недели до того, как к ним с обыском приехали сотрудники полиции, она видела у своего супруга ФИО3 какой-то пистолет, который, как он ей пояснил, является травматическим, и нашёл его возле водоёма, находящегося недалеко от них. Более она у него какое-либо оружие, боеприпасы и иные запрещённые в гражданском обороте предметы не видела. (т. 3 л.д. 15-21)

Вина ФИО3 и А. И.Х. в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому два пистолета модели «МР-371» с заводскими номерами № и № являются огнестрельным оружием калибра 9 мм, переделанными из сигнальных пистолетов модели «МР-371», исправны и для производства стрельбы пригодны, изготовлены заводским способом. Стволы пистолетов калибра 9х18 мм, для стрельбы боевыми патронами изготовлены и установлены самодельным способом. Представленные 16 гильз и 16 пуль от патронов калибра 9 мм (9х18мм) являются составными частями патронов для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (9х18мм), пистолетов конструкции ФИО6 «ПМ», «АПС», и д.р. калибра 9 мм (9х18мм), изготовлены промышленным способом (т. 5 л.д. 236-242);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован диск формата CD-R №с в звуковых файлах с наименованиями: 1) «9164977, 20.31.24 16 апрель. mp3», 2) «9193843, ДД.ММ.ГГГГ 19 апрель.mp3», 3) 9200622, ДД.ММ.ГГГГ апрель.mp3», 4) «9200683, 16.18.06 20 апрель.mp3», 5) «9212957, 19.30.20 21 апрель.mp3», 6) 9219061, 13.13.24 22 апель.mp3», 7) «9225252, ДД.ММ.ГГГГ 22 апрель.mp3», 8) «9235053, 20.27.10 23 апрель.mp3», 9) 9242571, 17.45.02 24 апрель.mp3», 10) 9242358, 17.22.31 24 апрель.mp3», 11) «9243893, 20.23.53 24 апрель.mp3», имеются голос и речь А. И.Х., образцы голоса и речи которого представлены для сравнительного и расположены на диске формата DVD+R от ДД.ММ.ГГГГ; имеется голос и речь ФИО3, образцы голоса и речи которого представлены для сравнительного исследования и расположены на диска формата DVD+R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью, полученной при проведении оперативно- розыскного мероприятия – «проверочная закупка» с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, и DVD+R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (т. 5 л.д. 80-119);

Заключением эксперта №/Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, диска формата CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями, полученными при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивания телефонных переговоров» абонентских номеров №, №, № (т. 5 л.д. 4-51);

Рапортом начальника ЦПЭ МВД по 

<

адрес> ФИО37 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по РИ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 15-17);

Рапортом начальника ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, ФИО37 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по РИ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 87-89);

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с, согласно которому необходимо провести оперативно-розыскное мероприятия «проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО3 (т. 1 л.д. 21-22);

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с, согласно которому необходимо провести оперативно-розыскное мероприятия «проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО3 (т. 1 л.д. 95-96);

Актом осмотра и выдачи денежных и технических средств от ДД.ММ.ГГГГ и передачи их ФИО4, участвующему в проверочной закупке в роли закупщика, из которого видно, что гражданину ФИО4 переданы выделенные денежные средства в размере 31 000 рублей для приобретения у ФИО3 предмета, по внешним признакам схожего с пистолетом ФИО6 (ПМ), вместе с аудиовидеозаписывающим устройством (т. 1 л.д. 30-33);

Актом осмотра и выдачи денежных и технических средств от ДД.ММ.ГГГГ и передача их ФИО4, участвующему в проверочной закупке в роли закупщика, из которого видно, что гражданину ФИО4 переданы выделенные денежные средства в размере 40 000 рублей для приобретения у ФИО3 предмета, по внешним признакам схожего с пистолетом ФИО6 (ПМ), вместе с аудиовидеозаписывающим устройством (т. 1 л.д. 101-104);

Актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО4 добровольной выдал предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО6 (ПМ) №, снаряженный обоймой с 8 патронами калибра 9 мм., которые он приобрел у ФИО3 (т. 1 л.д. 34-35);

Актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО4 добровольной выдал предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО6 (ПМ) №, снаряженный обоймой с 8 патронами калибра 9 мм., которые он приобрел у ФИО3 (т. 1 л.д. 105-106);

Актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к ограждению СОШ № 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (место закладки) ( т. 1 л.д. 41-47);

Актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к ограждению СОШ№ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (место закладки) ( т. 1 л.д. 112-116);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленный на исследование пистолет является огнестрельным оружием калибра 9 мм, переделанным из сигнального пистолета модели «МР-371» №, самодельным способом по типу пистолета ФИО6 модели ПМ путем замены, ранее имевшегося ствола, на имеющийся ствол калибра 9 мм, с 4 право-наклонными нарезами для производства стрельбы боевыми патронами калибра 9х19 мм; пригоден для стрельбы. Представленный с пистолетом один магазин является вспомогательной частью к пистолету системы ФИО6 модели «ПМ» калибра 9 мм; пригоден для использования по назначению. Восемь представленных патронов являются боеприпасами к огнестрельному оружию, пистолетными патронами макарова калибра 9х18 мм, для стрельбы из пистолетов системы макарова модели «ПМ» и «ПММ», автоматического пистолета ФИО38 «АПС», писталетов-пулеметов («Кедр», «Кипарис») соответствующего калибра. 2 патрона из 8-ми представленных пригодных для стрельбы (т. 1 л.д. 37-38);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленный на исследование пистолет является огнестрельным оружием калибра 9 мм, переделанным из сигнального пистолета модели «МР-371» №, самодельным способом по типу пистолета ФИО6 модели ПМ путем замены, ранее имевшегося ствола, на имеющийся ствол калибра 9 мм, с 4 право-наклонными нарезами для производства стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм. Представленные с пистолетом восемь патронов являются штатными боеприпасами к пистолету «ПМ» калибра 9х18 мм, два патрона из 8-ми пригодных для стрельбы, а шесть вероятно пригодны для производства выстрелов. Один магазин является вспомогательной частью к пистолету системы ФИО6 модели «ПМ» калибра 9 мм; пригоден для использования по назначению (т. 1 л.д. 110);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, прилегающей к территории СОШ № 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (место закладки) (т. 5 л.д. 162-168);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в домовладении б/н., расположенном по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, занимаемом ФИО3, обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Stark» модели «Impress Noda» с СИМ-картой сотового оператора «Билайн» с ICC-кодом: № D# и денежный билет номиналом 1000 рублей серии СВ №, серии и номер которого совпадает с серией и номером денежного билета номиналом 1000 рублей, выделенного из ассигнований МВД России согласно протоколу осмотра и выдачи денежных и технических средств от ДД.ММ.ГГГГ для проведения оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» с целью документирования преступных действий лиц, связанных с незаконным оборотом оружия и в последующем выданного оперуполномоченным по особо важным делам ЦПЭ МВД по 

<

адрес> ФИО12 ФИО13М-С., участвующему в указанном мероприятии (т. 1 л.д. 229-234);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в домовладении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, занимаемом А. И.Х. обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Xiaomi» модели «Redmi 4Х» с СИМ-картами в количестве двух штук: сотового оператора «Билайн» с ICC-кодом - № с*# и сотового оператора «Мегафон» с ICC-кодом - 8970102 823 541 2089 2 и денежный билет номиналом 5000 рублей серии ЕС 0825587, серии и номер которого совпадают с серией и номером денежного билета номиналом 5000 рублей, выделенного из ассигнований МВД России согласно протоколу осмотра и выдачи денежных и технических средств от ДД.ММ.ГГГГ для проведения оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» с целью документирования преступных действий лиц, связанных с незаконным оборотом оружия и в последующем выданного оперуполномоченным по особо важным делам ЦПЭ МВД по 

<

адрес> ФИО12 ФИО13М-С., участвующему в указанном мероприятии (т. 1 л.д. 242-247);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотрен: мобильный телефон фирмы «Stark» модели «Impress Noda» с СИМ-картой сотового оператора «Билайн» с ICC-кодом: № D#; Денежный билет номиналом 1000 (одна тысяча) рублей серии СВ №, осмотренные протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 89-99);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен: два пистолета модели «МР-371» с заводскими номерами № и №, снаряженные двумя магазинами, гильзы в количестве 16 штук со следующими маркировочными обозначениями на донышках: «539-12-ППО» - 9 штук, «539-13-ППО» - 1 штука, «539-14-ППО» - 6 штук, пули в количестве 16 штук (т. 3 л.д. 33-49);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен: мобильный телефон фирмы «Xiaomi» модели «Redmi 4Х» с СИМ-картами в количестве двух штук: сотового оператора «Билайн» с ICC-кодом - № с*# и сотового оператора «Мегафон» с ICC-кодом - 8970102 823 541 2089 2; денежный билет номиналом 5000 (пять тысяча) рублей серии ЕС 0825587, осмотренные протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 103-135);

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен: Диск «DVD+R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (т. 3 л.д. 146-157);

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен: Диск «DVD+R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (т. 4 л.д. 1-95);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены диски CD-R в количестве двух штук с детализацией телефонных соединений абонентских номеров №, №, №, № (т. 4 л.д. 115-138).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду признать доказанной виновность подсудимых в совершении вменяемого преступления, отвечает требованиям относимости и допустимости, а также не вызывает сомнений в достоверности и достаточности для постановления судебного приговора.

Показания свидетеля ФИО31, являющего родственником А. И.Х., свидетеля ФИО33, являющегося родственником ФИО3, противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела и иным добытым по делу доказательствам, взятым судом за основу при вынесении настоящего приговора, в связи с чем к показаниям свидетелей защиты суд относится критически.

Показания подсудимого ФИО3 о непричастности А. И.Х. к совершенному преступлению, суд считает недостоверными и не соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они опровергаются вышеприведёнными доказательствами, и расценивает их как попытку подсудимого ФИО3 освободить А. И.Х. от ответственности за содеянное.

Из материалов дела усматривается, что предварительное расследование проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемых, в том числе их право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного расследования представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами. 

Давая юридическую квалификацию содеянному ФИО3 и А. И.Х., суд считает необходимым исключить из объёма обвинения квалифицирующий признак – «незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов», поскольку данный признак подлежит доказыванию, однако, в ходе предварительного расследования не были точно установлены обстоятельства совершения данного преступления, а именно точные дата, время и место приобретения А. И.Х. и ФИО3 огнестрельного оружия и боеприпасов.

Таким образом, действия подсудимых А. И.Х. и ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 222 УК РФ как незаконные сбыт, хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО3 и А. И.Х. суд учитывает общественную опасность и характер совершённого преступления, отнесённого уголовным законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства, влияющие на их наказание за содеянное, а также роль каждого из них в совершённом преступлении.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно. Инкриминируемое преступление совершено им в период непогашенных судимостей по приговору Малгобекского городского суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и по приговору Назрановского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с чем в действиях ФИО3 имеется опасный рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетних детей.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Подсудимый А. И.Х. по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим по приговору Магасского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в связи с чем в его действиях имеется рецидив преступлений.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого А. И.Х., судом не установлено. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание А. И.Х., в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 43, 60 и ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно только при условии длительной изоляции их от общества, с назначением им наказания в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительный вид наказания в виде штрафа.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления, степени общественной опасности, данных о личностях подсудимых, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

Вид исправительного учреждения следует назначить в соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима каждому подсудимому.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов, назначенных для защиты интересов подсудимых, суд считает необходимым возместить за счёт средств федерального бюджета, освободив от их уплаты подсудимых, поскольку последние не имеют постоянного источника дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев без штрафа с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия назначенного наказания осужденному ФИО3 исчислять со ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в срок отбытия назначенного наказания ФИО3 период его предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО3 отменить и освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда немедленно в связи с фактическим отбытием срока наказания, назначенного настоящим приговором.

Признать Акиева И. Х. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев без штрафа с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия назначенного наказания осужденному А. И.Х. исчислять со ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в срок отбытия назначенного наказания А. И.Х. период его предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении Акиева И. Х. отменить и освободить А. И.Х. из-под стражи в зале суда немедленно в связи с фактическим отбытием срока наказания, назначенного настоящим приговором.

Вещественные доказательства: два пистолета модели «МР-371» с заводскими номерами № и № снаряженные двумя магазинами, гильзы в количестве 16 штук со следующими маркировочными обозначениями на донышках: «539-12-ППО» - 9 штук, «539-13-ППО» - 1 штука, «539-14-ППО» - 6 штук, пули в количестве 16 штук, направленные для хранения в ОМВД России по 

<

адрес>, - по вступлению приговора в законную силу оставить в распоряжении МВД по 

<

адрес> для принятия решения об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке. 

Диск формата СD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями, полученными при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера №; Диск формата СD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями, полученными при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров» абонентских номеров №, №, №; Диск формата DVD+R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; Диск формата DVD+R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; Диск формата СD-R с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, содержащий сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентских номеров сотового оператора ПАО «Вымпелком»: №, №, №; Диск формата СD-R с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, содержащий сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентского номера сотового оператора ПАО «Мегафон» №, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле. 

Мобильный телефон фирмы «Stark» модели «Impress Noda» с СИМ-картой сотового оператора «Билайн» с ICC-кодом: № D#; Мобильный телефон фирмы «Xiaomi» модели «Redmi 4Х» с СИМ-картами в количестве двух штук: сотового оператора «Билайн» с ICC-кодом - № с*# и сотового оператора «Мегафон» с ICC-кодом - 8970102 823 541 2089 2, хранящиеся при уголовном деле, - передать по принадлежности. 

Денежный билет номиналом 1000 (одна тысяча) рублей серии СВ №; денежный билет номиналом 5000 (пять тысяча) рублей серии ЕС 0825587, хранящиеся в ЦФО МВД по 

<

адрес>, - оставить по принадлежности в МВД по 

<

адрес>.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвокатов возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: